
   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°787 – Major Sales-RN, sexta-feira, 20 de julho de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

1 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 

THALES ANDRE FERNANDES – Prefeito Municipal 

 

 

 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE MAJOR SALES – RN 

JORNALISTA RESPONSÁVEL – JOSÉ ERONILDES PINTO – DRT 1161 

 

 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

 

Poder Executivo 

 

Decreto n
o
 105, de 20 de julho de 2018. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2017.07.19.004.001.03 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.05.21.026.001 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2018.05.21.026.001 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2018.05.21.026.002 

AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇO Nº 2018.07.09.032TP 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.06.07.030.001 

EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 2018.06.07.030.001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°787 – Major Sales-RN, sexta-feira, 20 de julho de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

2 
 

  
GABINETE DO PREFEITO 

CPL- COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

Decreto de no 105, de 20 de julho de 2018. 

 

Declara luto oficial no Município de Major Sales/RN, pelo 

falecimento da Sra. Maria Margarete de Souza, autora da letra do Hino 

do Município, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Major Sales, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o falecimento da Sra. Maria Margarete de Souza, 

professora aposentada da Escola Estadual Cel. “Antônio Germano” e 

autora da letra do Hino deste Município; 

 

Considerando os relevantes serviços dedicados à comunidade 

majorsalense durante sua vida como cidadã e professora;  

 

Considerando a comoção geral da nossa comunidade; 

 

Considerando o sentimento de solidariedade, dor e saudade que 

emerge pela perda dessa cidadã que levou vida exemplar; 

 

Considerando, finalmente, que é dever do Poder Público de Major 

Sales render justas homenagens àqueles que, pelo seu trabalho, 

exemplo e dedicação, contribuíram para a história do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º LUTO OFICIAL no Município de Major Sales/RN, por 03 

(três) dias, contados desta data, pelo falecimento da Senhora Maria 

Margarete de Souza, professora e autora da letra do Hino do 

Município de Major Sales/RN.  

 

Art. 2º Que a BANDEIRA do Município seja hasteada por 03 (três) 

dias à meio mastro. 

 

Art. 3o Este DECRETO entra em vigor na data de sua afixação no 

átrio do Poder Executivo Municipal, e publicação simultânea no órgão 

de imprensa oficial do Município, aos moldes das disposições da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

 

Gabinete do Prefeito, aos 20 de julho de 2018. 

 

Thales André Fernandes 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2017.07.19.004.001.03 

REFERENTE AO CONTRATO Nº 2017.07.19.004.001 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES/RN 

CONTRATADO:    A C ALEXANDRE DE OLIVEIRA – ME 

 

OBJETIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 

prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Prestação de 

Serviços, datado de 20 de setembro de 2017, que passa a fazer parte 

integrante deste aditivo, independentemente de transcrição, cujo o 

objeto é a execução dos serviços de avaliação, tombamento e 

inventário de bens moveis e imóveis, com confecção e afixação de 

plaquetas de tombamento patrimonial em acrílico, a fim de atender 

demanda específica do município de Major Sales, através da 

Secretaria Municipal da Administração do município de Major 

Sales/RN. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que trata o 

presente aditivo, encontra fundamentação legal nas disposições dos 

artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666/93, com previsão expressa nos subitens 

84.1 e 106 do instrumento de convocação e na cláusula decima quarta 

do contrato original. 

 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas e 

condições contidas no contrato original que não são abrangidas por 

este Termo Aditivo, as quais permanecem em vigor. 

 

VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor após sua 

assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial, passando a 

vigorar a até o dia 28 de novembro de 2018, podendo ser prorrogada 

de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

DATA DA ASSINATURA - 20 de Julho de 2018. 

ASSINANTES:  

Mariana Mafaldo de Piava Fernandes - CONTRATANTE 

Antônio Claudio Alexandre de Oliveira – CONTRATADO 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2018.05.21.026.001 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.21.026RP 

 

ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES - RN 

FORNECEDORA Nº 01: FRANCISCA JAQUELINE LACERDA 

DA COSTA 05817980401 

FORNECEDORA Nº 02: SIRIO DE SOUZA BARBALHO – ME 

04.774.810/0001-56 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para futura 

contratação de empresa especializada para fornecimento futuro de 

suprimentos e consumíveis para computadores e impressoras, 

manutenção preventiva, corretiva e suporte técnico dos equipamentos, 

a fim de atender demanda das secretarias e órgãos que integram a 

estrutura administrativa do município de Major Sales/RN, com 

recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 

exercício de 2018, de acordo com o edital de convocação e seus 

elementos constitutivos, consoante as disposições da legislação 

vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços 

é decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

2018.05.21.026RP, realizada com base nas disposições da Lei nº 

10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 

– TCE/RN. 

 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do 

Pregão Presencial nº 2018.05.21.026RP, seus elementos constitutivos 

e a seguinte proposta vencedora do referido certame: 

 

LICITANTE: 01 - SIRIO DE SOUZA BARBALHO – ME, sagrou-se 

vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20 do Lote I em disputa e 01 do Lote II em 

disputa, Totalizando o montante de R$ 71.549,00 (Setenta e Um Mil, 

Quinhentos e Quarenta e Nove Mil Reais) 

 

LICITANTE: 02 - FRANCISCA JAQUELINE LACERDA DA 

COSTA 05817980401, sagrou-se vencedora dos itens 02, 03, 04, 05, 

06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 do Lote II 

em disputa, Totalizando o montante de R$ 61.040,00 (Sessenta e Um 

Mil e Quarenta Reais) 

 

VALOR R$: 132.589,00 (Cento e Trinta e Dois Mil, Quinhentos e 

Oitenta e Nove Reais), para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20 do Lote I em disputa e 01, 

02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 

e 21 do Lote II em disputa), para todos os itens em disputa. 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°787 – Major Sales-RN, sexta-feira, 20 de julho de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

3 
 

   

VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará 

em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 26 de junho de 

2019, podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de 

acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA - 25 de junho de 2018. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes – Órgão Regulador 

Francisca Jaqueline Lacerda da Costa – Prestador/Fornecedor 

Sírio de Souza Barbalho – Prestador/Fornecedor 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2018.05.21.026.001 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.21.026RP 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES 

- RN 

CONTRATADA:    FRANCISCA JAQUELINE LACERDA DA 

COSTA 05817980401 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 

especializada para fornecimento futuro de suprimentos e consumíveis 

para computadores e impressoras, manutenção preventiva, corretiva e 

suporte técnico dos equipamentos, a fim de atender demanda das 

secretarias e órgãos que integram a estrutura administrativa do 

município de Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na 

LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2018, edital de 

convocação e seus anexos, consoante as disposições da legislação 

vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2018.05.21.026RP, 

realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 

em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 24.416,00 (Vinte e 

Quatro Mil, Quatrocentos e Dezesseis Reais), a ser pago em parcelas 

de acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação das 

faturas correspondentes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2018, na seguinte atividade: 

02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE 

DO PREFEITO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE 

DO PREFEITO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Nº 

FONTE 100; 02.003.04.122.004.2.003 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 

SEC. DE ADMINSTRAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.003.04.122.004.2.003 – MANUTENÇÃO ATIV. DA SEC. DE 

ADMINSTRAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.004.04.123.004.2.004 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIV. DA SEC. DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 

02.004.04.123.004.2.004 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. 

DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº 100; 02.005.20.605.020.2010 – MANUT. DAS ATIV. DA 

SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 

02.005.20.605.020.2010 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE 

AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.1.157 – MANUTENÇÃO 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 203; 

02.006.12.361.012.2.015 – MANUT. FUNDO NACION EDUC 

BÁSICA-FUNDEB 40% – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 

– MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 19; 

02.006.12.361.012.2.018 – MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 

FUND-REC DIVE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.006.12.361.012.2.028 – MANUT. ATIVD DA SEC 

EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO Nº FONTE 100; 

02.006.12.361.012.2.028 – MANUT. ATIVD DA SEC 

EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA Nº FONTE 100; 02.006.12.361.012.2.035 – 

MANUT/ATIVIDADE DA EDUCAÇÃO-SAL EDUCAÇÃO – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 02.006.12.365.012.2.011 – 

MANUT/ATIVD DA SEC. DE EDUCAÃO/INFANTIL – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.2.011 – 

MANUT/ATIVD DA SEC. DE EDUCAÃO/INFANTIL – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 100; 

02.006.12.365.012.2.020 – MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 

INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.006.12.365.012.2.021 – MANUTENÇÃO DO PRO-INFÂNCIA – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.2.070 – 

MANUTENÇÃO DO PROINFANCIA - CRECHE – ELEMENTO 

DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.023 – MANUT. DAS ATIV. 

DA SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA 

Nº 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.007.10.302.010.2.023 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO 

MUN. SEC. SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.008.08.2244.008.2.024 – MANUT. DAS ATIV. 

DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.016.08.241.008.1.067 – PROG. ACFG SERVIÇOS 

CONVENIENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 202; 02.016.08.244.008.1.108 – 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 202; 

02.016.08.244.008.1.113 – PROG. CENTRO DE REFERENCIA 

ASSIST. SOCIAL - CRAS – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 202; 

02.009.15.452.015.2.026 – MANUT. DAS ATIV. DA SECR. OBRAS 

E URBANISMO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100 E 

02.009.15.452.015.2.026 – MANUT. DAS ATIV. DA SECR. OBRAS 

E URBANISMO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA CULTURA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA CULTURA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.015.10.301.010.2.075 – MANUT ATIVIDADES 

DA ATENÇÃO BASICA PMAQ – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 201; 

02.015.10.301.010.2.075 – MANUT ATIVIDADES DA ATENÇÃO 

BASICA PMAQ – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 201, consoante as disposições da Lei Municipal nº 

342/2017.  

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 

da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 

podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

nº 8.666/93.  



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°787 – Major Sales-RN, sexta-feira, 20 de julho de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

4 
 

   

DATA DA ASSINATURA - 02 de julho de 2018. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Francisca Jaqueline Lacerda da Costa – CONTRATADA 

 

EXTRATO RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2018.05.21.026.002 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.21.026RP 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES - RN 

CONTRATADA:    SIRIO DE SOUZA BARBALHO - ME 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 

especializada para fornecimento futuro de suprimentos e consumíveis 

para computadores e impressoras, manutenção preventiva, corretiva e 

suporte técnico dos equipamentos, a fim de atender demanda das 

secretarias e órgãos que integram a estrutura administrativa do 

município de Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na 

LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2018, edital de 

convocação e seus anexos, consoante as disposições da legislação 

vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2018.05.21.026RP, 

realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 

em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 28.612,00 (Vinte e Oito 

Mil, Seiscentos e Doze Reais), a ser pago em parcelas de acordo com 

a entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas 

correspondentes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2018, na seguinte atividade: 

02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE 

DO PREFEITO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE 

DO PREFEITO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Nº 

FONTE 100; 02.003.04.122.004.2.003 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 

SEC. DE ADMINSTRAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.003.04.122.004.2.003 – MANUTENÇÃO ATIV. DA SEC. DE 

ADMINSTRAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.004.04.123.004.2.004 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIV. DA SEC. DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 

02.004.04.123.004.2.004 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. 

DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº 100; 02.005.20.605.020.2010 – MANUT. DAS ATIV. DA 

SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 

02.005.20.605.020.2010 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE 

AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.1.157 – MANUTENÇÃO 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 203; 

02.006.12.361.012.2.015 – MANUT. FUNDO NACION EDUC 

BÁSICA-FUNDEB 40% – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 

– MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 19; 

02.006.12.361.012.2.018 – MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 

FUND-REC DIVE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.006.12.361.012.2.028 – MANUT. ATIVD DA SEC 

EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO Nº FONTE 100; 

02.006.12.361.012.2.028 – MANUT. ATIVD DA SEC 

EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA Nº FONTE 100; 02.006.12.361.012.2.035 – 

MANUT/ATIVIDADE DA EDUCAÇÃO-SAL EDUCAÇÃO – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 02.006.12.365.012.2.011 – 

MANUT/ATIVD DA SEC. DE EDUCAÃO/INFANTIL – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.2.011 – 

MANUT/ATIVD DA SEC. DE EDUCAÃO/INFANTIL – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 100; 

02.006.12.365.012.2.020 – MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 

INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.006.12.365.012.2.021 – MANUTENÇÃO DO PRO-INFÂNCIA – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.2.070 – 

MANUTENÇÃO DO PROINFANCIA - CRECHE – ELEMENTO 

DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.023 – MANUT. DAS ATIV. 

DA SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA 

Nº 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.007.10.302.010.2.023 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO 

MUN. SEC. SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.008.08.2244.008.2.024 – MANUT. DAS ATIV. 

DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.016.08.241.008.1.067 – PROG. ACFG SERVIÇOS 

CONVENIENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 202; 02.016.08.244.008.1.108 – 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 202; 

02.016.08.244.008.1.113 – PROG. CENTRO DE REFERENCIA 

ASSIST. SOCIAL - CRAS – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 202; 

02.009.15.452.015.2.026 – MANUT. DAS ATIV. DA SECR. OBRAS 

E URBANISMO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33903000 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100 E 

02.009.15.452.015.2.026 – MANUT. DAS ATIV. DA SECR. OBRAS 

E URBANISMO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA CULTURA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 

02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA CULTURA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.015.10.301.010.2.075 – MANUT ATIVIDADES 

DA ATENÇÃO BASICA PMAQ – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 201; 

02.015.10.301.010.2.075 – MANUT ATIVIDADES DA ATENÇÃO 

BASICA PMAQ – ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 

FONTE Nº 201, consoante as disposições da Lei Municipal nº 

342/2017.  

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 

da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 

podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

nº 8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA - 02 de julho de 2018. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Sírio de Souza Barbalho – CONTRATADA 

 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°787 – Major Sales-RN, sexta-feira, 20 de julho de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

5 
 

   

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2018.07.09.032TP 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação torna público que às 9h00min do dia 10 de 

agosto de 2018, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇO Nº 2018.07.09.032TP. A presente licitação tem por objeto: A 

escolha de empresa especializada para execução dos serviços de 

conservação das instalações físicas da unidade básica de saúde do 

bairro Bom Jardim nesta cidade de Major Sales/RN, com recursos de 

sobras e saldo de aplicação da provenientes da Proposta nº 

13249.0210001/14-001 - Ministério da Saúde através de transferências 

Fundo a Fundo, consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 

Exercício 2018, nas quantidades, especificações e demais condições 

gerais descritas no Projeto Básico e no Edital de Convocação e seus 

anexos. A qual será realizada na sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN. 

 

Orçamento estimado R$ 40.006,50 (Quarenta Mil, Seis Reais e 

Cinquenta Centavos), elaborado com base na tabela SINAP/RN de 

março de 2018 – não desonerado. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Leis 

Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006/Lei Complementar 

nº 147/2014, Lei Federal nº 12.846 de 1º de agosto de 2013 e 

subsidiariamente pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 

instruções, termos e condições contidas neste edital e seus anexos. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 

sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Major Sales, localizada na Rua Nilza Fernandes, nº 640, CEP Nº 

59.945-000, Centro, Major Sales/RN, a partir do dia 23 de julho de 

2018, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual 

poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.msales@gmail.com. 

 

Major Sales/RN, 20 de julho de 2018 

 

Maria Aparecida Ferreira da Silva 

Presidente da CPL - Portaria nº 001/2018  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2018.06.07.030.001 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.07.030RP 

 

ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES - RN 

FORNECEDORA Nº 01: SETEMOL EQUIPAMENTOS 

ODONTOMEDICOS LTDA - ME 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para futura 

contratação de empresa especializada para execução eventual dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 

para equipamentos médico hospitalares, odontológicos, fisioterápicos 

e laboratoriais das Unidades de Saúde de Major Sales/RN, a fim de 

atender demanda específica da administração municipal, através da 

Secretaria Municipal de Saúde, com recursos próprios e de convênios 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2018, 

de acordo com o edital de convocação e seus elementos constitutivos, 

consoante as disposições da legislação vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços 

é decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

2018.06.07.030RP, realizada com base nas disposições da Lei nº 

10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 

– TCE/RN. 

 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do 

Pregão Presencial nº 2018.06.07.030RP, seus elementos constitutivos 

e a seguinte proposta vencedora do referido certame: 

 

LICITANTE: SETEMOL EQUIPAMENTOS ODONTOMEDICOS 

LTDA - ME 

 

ITENS Nº: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14 

 

VALOR R$: 67.870,00 (Sessenta e Sete Mil, Oitocentos e Setenta 

Reais) para todos os itens em disputa. 

 

VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará 

em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 17 de julho de 

2019, podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de 

acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA - 16 de julho de 2018. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 

Arthur Henrique Costa Lima – PRESTADOR 

 

EXTRATO RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2018.06.07.030.001 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.07.030RP 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES - RN 

CONTRATADA:    SETEMOL EQUIPAMENTOS 

ODONTOMEDICOS LTDA - ME 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 

especializada para execução eventual dos serviços de manutenção 

preventiva e corretiva com reposição de peças para equipamentos 

médico hospitalares, odontológicos, fisioterápicos e laboratoriais das 

Unidades de Saúde de Major Sales/RN, a fim de atender demanda 

específica da administração municipal, através da Secretaria 

Municipal de Saúde, com recursos próprios e de convênios 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2018, 

edital de convocação e seus anexos, consoante as disposições da 

legislação vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2018.06.07.030RP, 

realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 

em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 26.966,00 (Vinte e Seis 

Mil, Novecentos e Sessenta e Seis Reais), a ser pago em parcelas de 

acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas 

correspondentes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2018, na seguinte atividade: 

02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO 

MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº - 100; 02.015.10.301.010.2.75 – MANUT. ATIVIDADES 

DA ATENÇÃO BÁSICA PMAQ - ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA - FONTE Nº - 201 E 02.015.10.301.010.1.47 – 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - ELEMENTO 

DE DESPESA 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº - 201, consoante as disposições da 

Lei Municipal nº 342/2017.  

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 

da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 

podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

nº 8.666/93.  

DATA DA ASSINATURA - 19 de julho de 2018. 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Arthur Henrique Costa Lima - CONTRATADA 

mailto:cpl.lgomes@gmail.com

